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บทที่ 3 
 

วิธีดําเนนิการวิจัย 
 

  การวิจัยเ ร่ือง  “ศึกษาสภาพปญหาและความตองการในการใช เทคโนโลยี
สารสนเทศของโรงเรียนในสังกัดสํานักงานพื้นที่การศึกษาสมุทรปราการ” เปนการสํารวจสภาพ
ปญหาและความตองการในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและเก็บขอมูล ผูวิจัยไดดําเนินการโดย
กําหนดระเบียบวิธีการศึกษาไวดังนี้ 

1. ประชากรและกลุมตัวอยาง 
2. เครื่องมือที่ใชในการวิจัย 
3. การเก็บรวบรวมขอมูล 
4. การวิเคราะหขอมูล 
5. สถิติที่ใชในการวิจัย 

 

ประชากรและกลุมตัวอยาง 
 
 ประชากร  ประกอบดวยผูบริหารและครูอาจารยในโรงเรียนในสังกัดสํานักงานพื้นที่
การศึกษาสมุทรปราการ จํานวน 22 โรงเรียน ประกอบดวยผูบริหารจํานวน 86 คนและ ครูจํานวน 
1,560 คน 
 กลุมตัวอยาง ประกอบดวยผูบริหารและครูอาจารยในโรงเรียนสังกัดสํานักงานพื้นที่
การศึกษาสมุทรปราการ จํานวน 382 คน ไดมาโดยวิธีสุมแบบเจาะจง  และแบบแบงชั้น(stratified 
random sampling)   และใชการกําหนดขนาดของกลุมตัวอยางจากตารางของ Krejcie  และ Morgan 
(พวงรัตน ทวีรัตน, 2543: 303)  โดยจําแนกเปนผูบริหาร  86  คน  จากการสุมแบบเจาะจงและครู
อาจารยจํานวน  1,560  คน  จากการสุมแบบแบงชั้นดังตาราง  
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ตารางที่ 3.1 แสดงประชากรและกลุมตัวอยางในการวิจัย 
 

ผูบริหาร ครู 
ที่ โรงเรียน 

ประชากร กลุมตัวอยาง ประชากร กลุมตัวอยาง 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 

อําเภอเมือง 
สมุทรปราการ 
สตรีสมุทรปราการ 
มัธยมดานสําโรง 
บางเมืองเขียนผองอนุสรณ 
หาดอมราอักษรลักษณวิทยา 
นวมินทราชินทูิศ สวนกหุลาบ
วิทยาลัย สมุทรปราการ 

 
5 
5 
5 
4 
3 
4 

 
5 
5 
5 
3 
2 
3 

 
166 
132 
91 
75 
52 
85 
 

 
33 
26 
18 
15 
10 
17 
 

 
7 
8 
9 
10 

อําเภอบางบอ 
บางบอวิทยาคม 
เปร็งวิสุทธาธิบดี 
หลวงพอปานคลองดานอนุสรณ 
นวมินทราชินทูิศ เตรียม
อุดมศึกษาพัฒนาการ 

 
4 
3 
3 
3 

 
3 
2 
2 
2 
 

 
48 
13 
36 
52 

 
10 
3 
7 
10 

 
11 
12 
13 
14 

อําเภอบางพล ี
บางพลีราษฎรบํารุง 
พูลเจริญวิทยาคม 
ราชวินิตบางแกว 
บางแกวประชาสรรค 

 
5 
4 
5 
4 

 
5 
3 
5 
3 

 
108 
54 
141 
52 

 
22 
11 
28 
10 

 
15 
16 
17 
18 

อําเภอพระประแดง 
วัดทรงธรรม 
วิสุทธิกษัตรี 
ราชประชาสมาสัย ฝายมัธยม  
บางหัวเสือบญุแจมเนยีมนลิ 

 
4 
4 
4 
4 

 
3 
3 
3 
3 

 
95 
80 
93 
41 

 
19 
16 
19 
8 
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ตารางที่ 3.1 แสดงประชากรและกลุมตัวอยางในการวิจัย (ตอ) 
 

ผูบริหาร ครู 
ที่ โรงเรียน 

ประชากร กลุมตัวอยาง ประชากร กลุมตัวอยาง 
 

19 
20 

อําเภอพระสมุทรเจดีย 
สาขลาสุทธีราอุปถัมภ 
ปอมนาคราชสวาทยานนท 

 
2 
4 

 
2 
3 

 
8 
75 

 
2 
15 

21 มัธยมวัดใหมสมุทรกิจวิทยาคม 3 2 14 3 
 

22 
อําเภอบางเสาธง 
สมุทรพิทยา 

 
4 

 
3 

 
49 

 
10 

 รวม 86 70 1,560 312 

(สํานักงานการศึกษาขั้นพื้นฐาน http://www.obec.go.th/index1.html. 18/07/2548) 
 

เครื่องมือท่ีใชในการวิจัย 
 

เครื่องมือสําหรับเก็บรวบรวมขอมูลในการวิจัยมี ดังนี้ 
1. เครื่องมือที่ใชในการวิจัย เปนแบบสอบถาม จํานวน 1 ชุด เปนแบบสอบถาม

สําหรับสอบถามผูบริหารและครู แบงออกเปน 2 ตอน มีรายละเอียดดังนี้ 
ตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม เปนแบบ

ตรวจสอบรายการ (checklist) สํารวจสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม มีคําถาม 6 รายการ เปนขอ
คําถามเกี่ยวกับ โรงเรียน เพศ อายุ วุฒิการศึกษา อายุราชการและตําแหนง 

ตอนท่ี 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับความคิดเห็นและขอเสนอแนะเพิ่มเติมในการใช
เทคโนโลยีสารสนเทศของผูบริหารและครู เปนแบบมาตราสวนประมาณคา (rating scale) 5 ระดับ 
สอบถามสภาพปญหาและความตองการในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ ในการจัดการศึกษาตางๆ 
ตามแบบของ ลิเคิรท (Linker) ดานตางๆไดแก ดานบุคลากร ดานทางเทคโนโลยี ดานการจัดการ 
และงบประมาณ 
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การแปลความหมายของขอมูล 
 
 แบบสอบถามมาตราสวนประมาณคา ผูวิจัยแบบสอบถามมาใหคะแนน โดยกําหนด
น้ําหนักของคะแนนออกเปน 5 ระดับ ดังนี้ (เอกวิทย แกวประดิษฐ 2541: 103) 
 

ระดับ คะแนน 
 มากที่สุด 5 
 มาก 4 
 ปานกลาง 3 
 นอย 2 
 นอยที่สุด 1 

   
 
 การแปลความหมายความหมายความคิดเห็นเกี่ยวกับปญหาและความตองการ ใหใช
การแปลความหมายคาเฉลี่ย ดังนี้ (บุญชม ศรีสะอาด 2535: 111) 

   
คาเฉลี่ย    ความหมาย 
4.51-5.0 มากที่สุด 
3.51-4.50 มาก 
2.51-3.50 ปานกลาง 
1.51-2.50 นอย 
1.00-1.50 นอยที่สุด 

 
วิธีการสรางและทดสอบเครื่องมือ 

 
 เครื่องมือที่ใชในการวิจัยคร้ังนี้ เปนแบบสอบถามที่ผูวิจัยสรางขึ้นโดยมีลําดับ
ขั้นตอนในการสรางเครื่องมือในการวิจัยดังนี้ 

1. ศึกษาหลักการทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
2. กําหนดกรอบแนวความคิดในการวิจัย 
3. สรางเครื่องมือและนําไปเสนออาจารยที่ปรึกษา 
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4. นําแบบสอบถามเสนอตอผูเชี่ยวชาญ เพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา
(Content validity) ) โดยผูทรงคุณวุฒิ ผูมีรายนามและตําแหนง ดังตอไปนี้ 

4.1 ดร.ไชยยันต ชิโนกุล  คณบดีบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยเอเซีย 
4.2 รองศาสตราจารย ดร.สุรชัย สิกขาบัณฑิต ผูชวยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเอเซีย 
4.3 ดร.จริลักษณ จริวิบูลย  ศึกษานิเทศก สํานักการศึกษา กรุงเทพมหานคร 
4.4 นางนภาพันธ วงศพัฒนาเลิศ  ผูอํานวยการโรงเรียนสารสาสนสมุทรสาร 

5. นําแบบสอบถามไปหาคาความเที่ยงตรง โดยหาคาดัชนีความสอดคลองโดย
วิธีการ IC (Index of item Objective Congruence) จากแบบสอบถามจํานวน 40 ขอเมื่อนําไปให
ผูเชี่ยวชาญตรวจสอบคาความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา รายการใดไดดัชนีความสอดคลองตั้งแต 0.5 ขึ้น
ไป นําไปสรางเปนแบบสอบถาม ไดแบบสอบถามจํานวน 36 ขอ  

6. นําเครื่องมือไปทดลองใช (Try out) และนํามาหาความเชื่อมั่น (reliability) กับ
กลุมเปาหมายที่มิใชกลุมตัวอยางจํานวน 30 คน จํานวน 3 โรงเรียน ไดแก 1.โรงเรียนสารสาสน
สุมทรสาร 2. โรงเรียนสุวิทยอนุสรณ 3. โรงเรียนนาคนาวาอุปกรณ 

7. นําแบบสอบถามดังกลาวมาวิเคราะหหาความเชื่อมั่น (reliability) โดยใชสูตร
สัมประสิทธิ์แอลฟา ของครอบบัค (Cronbach Alpha Coefficient) ไดคาความเชื่อมั่น 0.96 

8. ปรับปรุงแกไขเครื่องมือแลวนําไปใชกับกลุมตัวอยางจริง 
 

วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล 
 

 ผูวิจัยดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลดังนี้ 
1. ขอหนังสือนําจากอธิการบดีสถาบันราชภัฏธนบุรี เพื่อขอความรวมมือในการ

ตอบสอบแบบสอบถามไปยังโรงเรียน 22 โรงเรียนในสังกัดสํานักงานพื้นที่การศึกษาสมุทรปราการ 
2. นําหนังสือไปเสนอตอผูอํานวยการทั้ง 22 โรงเรียนในสังกัดสํานักงานพื้นที่

การศึกษาสมุทรปราการ เพื่อขออนุญาตเก็บรวบรวมขอมูล และนัดหมายในการเก็บขอมูล โดยเก็บ
รวบรวมขอมูลดวยตนเอง  
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วิธีการวิเคราะหขอมูล 
 
 ผูวิจัยนําขอมูลที่ไดจากแบบสอบถามของผูตอบไปวิเคราะหหาคาสถิติ แลวคํานวณ 
ดังนี้ 

1. ขอมูลสถานภาพของผูตอบ (ตอนที่ 1) หาคาความถี่และคารอยละ 
2. ขอมูลที่ไดจากแบบสอบถาม (ตอนที่2) วิเคราะหหารอยละ คาเฉลี่ย และ             

คาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
3. วิเคราะหเปรียบเทียบปญหาและความตองการในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ

ของผูบริหารและครู โดยใช t-test 

 
สถิติที่ใชในการวิจัย 
 
 1. คาเฉลี่ย 

   x  = 
n

x∑    (พวงรัตน ทวีรัตน, 2543:138) 

 2. รอยละ 

   รอยละ = 100
มดจํานวนทั้งห

 จํานวนที่ได ×  

 3. สวยเบี่ยงเบนมาจรฐาน 

   SD =  
( )

( )1

22

−

− ∑∑
nn

xxn
 (พวงรัตน ทวีรัตน, 2543:143) 

 4. t-teat (Independent) 

   t = 

2

2
2

1

2
1

21

n
s

n
s

xx

+

−   (พวงรัตน ทวีรัตน, 2543:163) 

 5. หาความเชื่อมั่น (Reliability)  

   α  = 
⎪⎭

⎪
⎬
⎫

⎪⎩

⎪
⎨
⎧
−

−
∑

2

2

1
1 t

i

s
s

k
k  (สมบัติ ทายเรอืคํา, 2548) 

 6. ดัชนีความสอดคลอง 

   IC = 
N

R∑    (พวงรัตน ทวรัีตน, 2543:117) 
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